



Eventyret om Blåhat

Det er morgen og vinden blæser mildt hen over alle blomsterne på Harrild Hede.
Blomsten med det smukke navn Liden Skjaller rasler lidt i vinden.

Blåhat, den lille alf, strækker sig søvnigt og kravler forsigtigt ud af den Dueurt som hun bor i. Hendes navn Blåhat har hun fået efter en flot høj blomst der vokser i hele Danmark, og derfor også på Harrild Hede. Blåhat elsker sit hjem i dueurten.

Blåhat bruger hver dag sin morgen på at lege med sommerfuglene, mens hun tumler rundt i det høje græs. Sommerfuglene flyver lydløst rundt for at finde nektar i de smukke blomster der vokser i græsset. Nektar er den mad som sommerfugle og bier lever af, og den kan de finde dybt nede i blomsternes indre.

Blåhat holder godt øje med sommerfuglelarverne som er i gang med at spise sig store og tykke på lige netop den plante de bedst kan lide. De er kommet ud af deres æg som blev lagt på den bedste plante for den lille larve. Det er deres værtsplante i hele deres larvetid.

Da Blåhat ikke gider lege mere med sommerfuglene, smutter hun ned til myrerne for at spise morgenmad sammen med dem. De skal dog først ud og høste honningdug fra bladlusene. Honningdug er en sukkerholdig væske som lusene laver efter de har spist.
Honingduggen er rigtig sund mad for myrerne og for Blåhat.

Efter morgenmaden hjælper Blåhat en jordbi med at grave huller til larverne. Her skal de vokse sig store. For at de kan vokse skal de fodres med pollen. Pollen er meget småt blomsterstøv og da jordboens larver er kræsne, skal pollen samles fra de rigtige blomster.
Blåhat er god til at finde de blomster og samle pollen derfra til larverne.

Jordbien skal samle pollen fra 110 blomster for at få nok til larverne, så den er glad for hjælpen fra Blåhat.
Mens de samler pollen, får de lidt af støvet på deres krop, og det støv tager de med fra blomst til blomst og på den måde bliver blomsterne bestøvet og kan lave nye frø. De frø kan spire som nye planter næste år.

Blåhat er glad for at kunne hjælpe både bien og blomsten. Blåhat vil gerne hjælpe alle på hendes vej.

Hun må tit trøste tudsen som er så ked af den tit bliver kaldt for en frø. Han vil så gerne have at alle ser han ikke er en frø men en tudse. Han er mere kluntet og har flotte vorter på ryggen, og ikke glat hud på ryggen som frøen har. Tudsen får en knus og Blåhat kløer ham på ryggen til han er glad igen.

Blåhat hjælper også gerne rådyrene med at finde de bedste steder at æde i fred og ro. Rådyrene spiser ofte de små træer og skud der ellers ville have skygget for blomsterne, og så bliver blomsterne glade for det lys de får. De takker alle sammen Blåhat

Blåhat er venner med alle, både blomster, træer, dyr, insekter, fugle, padder og andre levende væsener på Harrild Hede. Hun holder af dem alle sammen. Derfor bliver hun meget ked af det når hun ser hvordan flere og flere af hendes venner kæmper for at overleve.

Blåhat bestemmer sig for at invitere alle mennesker til Harrild Hede så de kan se hvor smukt der er og få dem til at passe godt på stedet hvor hun og alle hendes venner lever så fredeligt sammen.

Skrevet af Maria Mosegaard Mortensen

